

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «1» декабря 2023 года, протокол № 91)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.10.2022 № 2.3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 16.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 24.11.2023 № 335.

Проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен председателем Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 23.11.2023 № 11/01-2594.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа о бюджете Шемуршинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

Проектом вносятся изменения в основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Необходимо отметить, что письмом от 27.11.2023 № 11/01-2620 Собранием депутатов Шемуршинского муниципального округа представлен уточненный проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «о бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения). Настоящее заключение подготовлено с учетом уточненного проекта Решения.

Основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 22 431,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 23 721,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 409 968,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 526 185,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 1 289,1 тыс. рублей и составит 116 217,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 17 166,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 17 166,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 332 042,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 332 042,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 891,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Шемуршинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 22 431,9 тыс. рублей (на 5,5%) и доведение плановых значений до 409 968,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	387 536,2	277 549,4	313 028,8	80,8	112,8	409 968,1	22 431,9	5,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	84 593,0	50 606,0	65 412,4	77,3	129,3	84 593,0	0,0	0,0	21,8	20,6
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	71 172,0	41 409,3	55 250,6	77,6	133,4	71 172,0	0,0	0,0	18,4	17,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	47 874,0	25 795,8	39 525,5	82,6	153,2	47 874,0	0,0	0,0	12,4	11,7

Акцизы	6 906,8	5 989,1	6 592,3	95,4	110,1	6 906,8	0,0	0,0	1,8	1,7
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	5 704,2	4 121,4	3 464,4	60,7	84,1	5 704,2	0,0	0,0	1,5	1,4
Единый сельскохозяйственный налог	945,0	841,4	1 107,2	117,2	131,6	945,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	1 000,0	821,0	734,3	73,4	89,4	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,2
Налог на имущество физических лиц	4 200,0	1 376,7	1 344,3	32,0	97,6	4 200,0	0,0	0,0	1,1	1,0
Транспортный налог	1 285,0	546,8	498,7	38,8	91,2	1 285,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Земельный налог	2 430,0	1 038,9	1 160,1	47,7	111,7	2 430,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	42,0	41,2	33,4	79,5	81,1	42,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	785,0	837,0	793,7	101,1	94,8	785,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	13 421,0	9 182,5	10 161,8	75,7	110,7	13 421,0	0,0	0,0	3,5	3,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 348,0	3 713,6	4 141,3	95,2	111,5	4 348,0	0,0	0,0	1,1	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	30,0	21,7	18,9	63,0	87,1	30,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 744,0	2 212,4	1 825,3	66,5	82,5	2 744,0	0,0	0,0	0,7	0,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 700,0	2 036,9	980,0	57,6	48,1	1 700,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	580,0	566,1	228,2	39,3	40,3	580,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	4 019,0	631,8	2 968,2	73,9	469,8	4 019,0	0,0	0,0	1,0	1,0
Безвозмездные поступления	302 943,2	226 943,3	247 616,4	81,7	109,1	325 375,1	22 431,9	6,9	78,2	79,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	306 278,6	235 635,1	250 983,0	81,9	106,5	328 710,5	22 431,9	6,8	79,0	80,2
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	51 944,1	31 252,0	43 754,8	84,2	140,0	51 944,1	0,0	0,0	13,4	12,7
Субсидии	81 881,6	61 081,8	66 582,5	81,3	109,0	100 003,0	18 121,5	18,1	21,1	24,4
Субвенции	161 787,8	135 296,1	131 600,5	81,3	97,3	166 034,9	4 247,1	2,6	41,7	40,5
Иные межбюджетные трансферты	10 665,2	8 005,3	9 045,1	84,8	113,0	10 728,5	63,3	0,6	2,8	2,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 335,4	-9 640,3	-3 366,6	0,0	34,9	-3 335,4	0,0	0,0	-0,9	-0,8

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 22 431,9 тыс. рублей (на 5,5%) и доведения плановых значений до суммы 325 375,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,4%).

Необходимо отметить, что фактическое исполнение за январь-октябрь 2023 года по единому сельскохозяйственному налогу на 162,2 тыс. рублей больше плановых значений, по государственной пошлине на 8,7 тыс. рублей больше плановых значений.

Кроме того, по состоянию на 01.11.2023 отмечается низкое исполнение по доходам от продажи материальных и нематериальных активов (57,6% к плану) и

штрафам, санкциям, возмещению ущерба (39,3% к плану).

Таким образом, **в целях сбалансированности бюджета Шемуршинского муниципального округа предлагаем проанализировать плановые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа.**

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 22 431,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 18 121,5 тыс. рублей и составят 100 003,0 тыс. рублей;

субвенции на 4 247,1 тыс. рублей и составят 166 034,9 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 63,3 тыс. рублей и составят 10 728,5 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 3 335,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 17 166,9 тыс. рублей (на 5,2%) и доведение плановых значений до 332 042,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	314 875,6	332 042,5	17 166,9	5,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	80 558,7	80 558,7	0,0	0,0	25,6	24,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	70 948,7	70 948,7	0,0	0,0	22,5	21,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	48 332,5	48 332,5	0,0	0,0	15,3	14,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	7 329,2	7 329,2	0,0	0,0	2,3	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 510,0	4 510,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	965,0	965,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 025,0	1 025,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 240,0	4 240,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Транспортный налог</i>	1 290,0	1 290,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	2 430,0	2 430,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование</i>	42,0	42,0	0,0	0,0	0,0	0,0

<i>природными ресурсами</i>						
Государственная пошлина	785,0	785,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	9 610,0	9 610,0	0,0	0,0	3,1	2,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 380,0	4 380,0	0,0	0,0	1,4	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	30,0	30,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 750,0	2 750,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	580,0	580,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	270,0	270,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	234 316,9	251 483,8	17 166,9	6,8	74,4	75,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	234 316,9	251 483,8	17 166,9	6,8	74,4	75,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	35 102,3	35 102,3	0,0	0,0	11,1	10,6
<i>Субсидии</i>	40 771,8	57 938,7	17 166,9	29,6	12,9	17,4
<i>Субвенции</i>	150 286,8	150 286,8	0,0	0,0	47,7	45,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	8 156,0	8 156,0	0,0	0,0	2,6	2,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 17 166,9 тыс. рублей (на 4,2%) и доведения плановых значений до суммы 251 483,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,7%).

Увеличение безвозмездных поступлений происходит за счет увеличения субсидий на 17 166,9 тыс. рублей, которые согласно проекту Решения составят 57 938,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 23 721,0 тыс. рублей (на 4,7%) и доведение плановых значений до 526 185,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7

Общегосударственные вопросы	61 787,6	59 980,0	-1 713,4	97,1	12,3	11,4
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 339,7	5 329,7	-10,1	99,8	1,1	1,0
Национальная экономика	66 833,8	75 317,5	8 483,7	112,7	13,3	14,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	107 376,5	108 098,1	552,3	100,7	21,4	20,5
Образование	214 527,6	228 678,0	14 150,5	106,6	42,7	43,5
Культура, кинематография	24 169,3	26 687,3	2 518,1	110,4	4,8	5,1
Социальная политика	21 005,5	20 670,4	-260,0	98,4	4,2	3,9
Физическая культура и спорт	529,0	529,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	1,2	1,2	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	502 464,5	526 185,5	23 721,0	104,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	286 989,4	297 374,0	10 384,6	103,6	57,1	56,5
2	Отдел образования и социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа	210 317,4	223 553,7	13 236,4	106,3	41,9	42,5
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	5 157,8	5 257,8	100,0	101,9	1,0	1,0
	ИТОГО	502 464,5	526 185,5	23 721,0	104,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 713,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 50,0 тыс. рублей, по которой отражаются закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. *Вместе с тем, Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики неоднократно предлагалось по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов.*

Кроме того, в Порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденном приказом финансового отдела администрации Шемуршинского муниципального округа от 30.12.2022 № 18 (далее – Порядок применения бюджетной классификации), отсутствует вышеуказанная целевая статья. Следовательно, отражение бюджетных ассигнований по целевой статье (Ч5Э0173770) «Выполнение других обязательств муниципального образования чувашской Республики» является

нарушением Порядка применения бюджетной классификации;

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 24,8 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 23,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату судебного решения и административного штрафа;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 415,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения уменьшение бюджетных ассигнований связано с образовавшейся экономией при проведении закупок и расходованию горюче-смазочных материалов;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 300,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 29.11.2023 № 11/01-2649, уменьшение бюджетных ассигнований связано с имеющимися вакансиями в структурных подразделениях администрации муниципального округа;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 90,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) органами исполнительной власти Чувашской Республики основных функций (услуг) в сумме 5,1 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 10,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 0,6 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 169,7 тыс. рублей.

Представленный расчет увеличения бюджетных ассигнований на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 29.11.2023 № 11/01-2649) не содержит обоснований, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- снижаются расходы на:

внедрение аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципальное образование" в сумме 50,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 66,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области

пожарной безопасности в сумме 64,4 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 8 483,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 4 637,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 197,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 4 157,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 21,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 178,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 702,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 700,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в сумме 212,2 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 251,7 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 50,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 700,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 552,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 178,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 122,3 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шемуршинского муниципального округа от 29.11.2023 № 11/01-2649, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на благоустройство двух фельдшерско-акушерских пунктов.;

- снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 60,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 485,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 117,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 35,9 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 50,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 14 150,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 066,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 45,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 623,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 923,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 551,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 19,4 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 135,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 104,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 7 224,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 863,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме

200,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 8,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 200,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 30,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 2 518,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 980,0 тыс. рублей.

Представленный расчет увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных библиотек (письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 29.11.2023 № 11/01-2649) не содержит обоснований, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 59,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 597,2 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шемуршинского муниципального округа от 29.11.2023 № 11/01-2649, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на расходы на выплату персоналу казенных учреждений и закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Представленный расчет увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения (письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 29.11.2023 № 11/01-2649) не содержит обоснований, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- снижаются расходы на:

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 4,8 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 113,8 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» в общей сумме на 260,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 63,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 90,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 15,0 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 262,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 135,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Необходимо отметить, что в приложениях к проекту Решения вносятся изменения в объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год и в объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023 и 2024 года, при этом изменения в текстовую часть проекта Решения не вносятся.

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 17 166,9 тыс. рублей (на 5,5%) и доведение плановых значений до 332 042,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 891,5 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	52 433,5	52 433,5	0,0	100,0	16,8	15,9
Национальная оборона	942,5	942,5	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 554,5	3 554,5	0,0	100,0	1,1	1,1
Национальная экономика	38 260,7	54 628,6	16 367,9	142,8	12,3	16,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 344,2	10 143,2	799,0	108,6	3,0	3,1
Образование	183 098,3	183 098,3	0,0	100,0	58,7	55,6
Культура, кинематография	15 649,9	15 649,9	0,0	100,0	5,0	4,8
Социальная политика	8 166,4	8 166,4	0,0	100,0	2,6	2,5
Физическая культура и спорт	530,0	530,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	4,0	4,0	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	311 984,0	329 150,9	17 166,9	105,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств
бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	127 575,4	144 742,3	17 166,9	113,5	40,9	44,0
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа	180 635,6	180 635,6	0,0	100,0	57,9	54,9
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	3 773,1	3 773,1	0,0	100,0	1,2	1,1
	ИТОГО	311 984,0	329 150,9	17 166,9	5,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в общей сумме на 16 367,9 тыс. рублей, в том числе на реализацию инициативных проектов;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» увеличиваются в общей сумме на 799,0 тыс. рублей, в том числе на реализацию инициативных проектов.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Шемуршинского муниципального округа уменьшается на 120,0 тыс. рублей и составляет 180,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части

изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа не изменяется и составит:

- на 2023 год – 4 554,4 тыс. рублей;
- на 2024 год – 2 277,2 тыс. рублей;
- на 2025 годы – 2 277,2 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики не изменяется и составит:

- на 2023 год – 1,2 тыс. рублей;
- на 2024 год – 4,0 тыс. рублей;
- на 2025 год – 1,7 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения

остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 1 289,1 тыс. рублей и составит 116 217,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа являются на 2023 год:

- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 4 554,4 тыс. рублей;

- изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 111 663,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Шемуршинского муниципального округа составляют 111 785,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 22 431,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 23 721,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 409 968,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 526 185,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 1 289,1 тыс. рублей и составит 116 217,4 тыс. рублей.

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 17 166,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 17 166,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 332 042,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 332 042,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 891,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Фактическое исполнение за январь-октябрь 2023 года по единому сельскохозяйственному налогу на 162,2 тыс. рублей больше плановых значений, по государственной пошлине на 8,7 тыс. рублей больше плановых значений.

По состоянию на 01.11.2023 отмечается низкое исполнение по доходам от продажи материальных и нематериальных активов (57,6% к плану) и штрафам, санкциям, возмещению ущерба (39,3% к плану).

Таким образом, в целях сбалансированности бюджета Шемуршинского муниципального округа предлагаем проанализировать плановые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа.

3. В приложениях к проекту Решения вносятся изменения в объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств

на 2023 год и в объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023 и 2024 года, при этом изменения в текстовую часть проекта Решения не вносятся.

4. Размер резервного фонда администрации Шемуршинского муниципального округа уменьшается, при этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

5. Представленные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы в сумме 169,7 тыс. рублей, обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 597,2 тыс. рублей и обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 980,0 тыс. рублей не содержат обоснований, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики неоднократно предлагалось по целевой статье (Ч5Э0173770) «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражать только расходы на исполнение судебных актов.

Кроме того, в Порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденном приказом финансового отдела администрации Шемуршинского муниципального округа от 30.12.2022 № 18, отсутствует вышеуказанная целевая статья. Следовательно, отражение бюджетных ассигнований по целевой статье (Ч5Э0173770) «Выполнение других обязательств муниципального образования чувашской Республики» является нарушением Порядка применения бюджетной классификации.

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 3,4,6 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечаниям, указанным в пунктах 3,4,6 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. В целях сбалансированности бюджета и соблюдения требований статьи 33 БК РФ проанализировать плановые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа.

2.3. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражать только расходы на исполнение судебных актов.

2.4. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.